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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Одной из основных, традиционных задач

гидробиологии является изучение изменений пелагических экосистем под

влиянием условий среды и деятельности человека. Однако, несмотря на долгую

историю исследований Мирового океана, многие аспекты изменений его

экосистем трактуются по-разному [125]. Одним из индикаторов состояния

морских планктонных сообществ может являться биолюминесценция.

Биолюминесценция организмов, отражая уровень их физиологического

состояния, представляет собой тонкий инструмент для индикации загрязнения

окружающей среды [6]. Возможность проведения сравнительного анализа

динамики и структуры полей биолюминесценции (ПБ) в открытых и прибрежных

районах Чёрного моря появилась относительно недавно. Изучение

биолюминесценции моря перспективно для дистанционного обнаружения

промысловых объектов с помощью самолетов и спутников. При этом могут быть

обнаружены не только скопления люминесцирующих объектов (например,

криля), но и стаи несветящихся рыб, движение которых вызывает световой отклик

фитопланктона. Биолюминесценция может использоваться также как маркер

морских экосистем и тест-объект для обнаружения ряда веществ, повышающих

физиологическую активность микропланктона и токсикантов [131]. Поэтому

исследования особенностей биологического свечения вод прибрежных и

открытых районов Чёрного моря имеет большое фундаментальное и прикладное

значение. Таким образом, актуальность исследования определяется

необходимостью изучения особенностей генерации и структуры поля

биолюминесценции в прибрежных и открытых водах, а также динамики

характеристик биолюминесценции водной толщи для выявления общих

закономерностей функционирования планктонных сообществ и причин,

вызывающих их изменчивость во времени и пространстве. До недавнего времени

считалось, что основной вклад в формирование ПБ в Чёрном море вносит

микропланктон: бактерии и динофлагелляты [128]. Однако, сравнительно недавно
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вселившиеся в этот регион гребневики Mnemiopsis leidyi A. Agassiz 1865 (отряд

Lobata) и Beroe ovata Mayer. 1912 (отряд Beroida), оказавшие значительное

влияние на его экосистему, также являются светящимися организмами. При этом

интенсивность биолюминесценции ктенофор вселенцев в сотни тысяч раз

превосходит свечение любого представителя микропланктона.

Степень разработанности темы. К настоящему времени опубликовано

большое количество работ по региональной и пространственно-временной

изменчивости биолюминесценции прибрежных районов [115, 117, 6, 17, 19], тогда

как публикации о биолюминесценции в его глубоководных районах практически

отсутствуют. Лишь несколько лет назад начались систематические исследования

северной половины моря на основе регулярной сетки мониторинговых станций

[82]. До этого исследования биолюминесценции в Чёрном море проводили лишь

эпизодически как в прибрежных, так и в открытых водах [130]. ПБ исследовали в

Чёрном море только в фотической зоне, исходя из допущения о том, что свечение

вызывают преимущественно динофитовые водоросли [130]. На странные

«глубинные» пики (на глубине 70-120 м) не обращали внимания, считая их

ошибкой. Данная работа посвящена исследованию поля биолюминесценции

глубоководных районов и выявлению различий в структуре поля

биолюминесценции прибрежных и открытых вод.

Цель работы – определить основные тенденции изменчивости структуры

поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря

на современном этапе развития его экосистемы.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Выполнить детальные исследования изменчивости структуры поля

биолюминесценции во всей толще кислородной зоны Чёрного моря;

2. Исследовать видовой состав светящихся планктонных организмов в слоях

повышенной интенсивности биолюминесценции при помощи

усовершенствованной приборно-методической базы;

3. Оценить роль желетелых организмов в формировании поля

биолюминесценции;
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4. Выявить особенности свечения планктона из нижних слоев кислородной

зоны Чёрного моря;

5. Исследовать связь между миграциями зоопланктона и динамикой его

свечения.

Научная новизна. Разработано новое программное обеспечение для

реляционной базы данных и создан новый тип батифотометра для исследования

всей толщи кислородной зоны Чёрного моря. Установлено, что ПБ

зарегистрированы не только в фотическом слое, а также и в зоне редоксклина

(РК). Впервые показано, что главное отличие ПБ прибрежных и открытых вод

Чёрного моря заключается в том, что средние профили биолюминесценции в

неритических водах одномодальные, а в открытых - бимодальные.

В глубоководных районах появляется дополнительный пик свечения в зоне

РК. Глубина этих пиков в центральной части моря находится в слое 70-75 м, в

зоне основного чёрноморского течения эти пики опускаются до глубины 90-120

м. Впервые показано, что пики свечения у РК соответствуют тонким и очень

плотным слоям зоопланктона. Биолюминесценция у РК усиливается к середине

дня, когда зоопланктон мигрирует вглубь и ослабевает ночью. Установлено, что

динамика биолюминесценции в фотическом слое находится в противофазе к

«глубинной». В последние годы произошло существенное изменение

интенсивности свечения вод в прибрежных районах Чёрного моря из-за массового

появления тепловодных гребневиков-вселенцев M. leidyi и B. ovata. В случае

массового развития первого вида биолюминесценция ослабевает, а в случае

появления второго – усиливается.

Теоретическая и практическая значимость. Определены основные

закономерности изменчивости структуры ПБ в прибрежных и глубоководных

районах Чёрного моря. Разработанный метод вертикальных зондирований с

помощью биофизического комплекса «Сальпа-М» позволяет проводить

исследования не только мелкомасштабной структурированности ПБ, но и

включает в себя возможность изучения мезомасштабных процессов.

Выполненные исследования позволяют использовать вертикальную структуру
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биолюминесценции в качестве маркёра пространственного распределения и

физиологического состояния светящихся планктонных организмов.

Разработана концепция автономного биофизического зонда, который можно

не только опускать до нижней границы кислородной зоны (благодаря

встроенному датчику кислорода), но и буксировать на ходу судна в слое 0 - 200 м.

Благодаря использованию данного оборудования в совокупности с новой

методикой обработки данных, впервые появилась возможность исследовать

биолюминесценцию всей толщи кислородной зоны Чёрного моря. Полученные

обширные массивы данных по биолюминесценции моря в сочетании с таковыми

по гидрологии и планктону позволили выполнить в рамках данной работы

исследования мелкомасштабной, мезомасштабной изменчивости планктонных

сообществ Чёрного моря.

Методы исследования. В процессе исследований поля биолюминесценции

использовался метод многократных зондирований (5 – 30 непрерывных

зондирований) гидробиофизическими комплексами «Сальпа-М» и «Сальпа-

МА+». В результате использования этих приборов получен обширный материал о

биолюминесценции Чёрного моря. Измерения производились с интервалом в 2 – 4

мин в подавляющем большинстве случаев в ночное время, т.е. через 1 ч после

окончания навигационных сумерек в исследуемом регионе, и прекращали не

позднее, чем за 2 ч до восхода. По результатам зондирований получали серию

вертикальных профилей биолюминесцентного сигнала по всей толще

исследуемого водного столба. Обычно из-за дрейфа судна каждый такой профиль

из серии располагался со сдвигом 10 - 60 м. На большинстве станций

выполнялись не менее 10 зондирований. Кроме того, в рамках настоящего

исследования использованы материалы 33 рейса НИС «Мария С. Мериан»,

которые получены с использованием: стандартного CTD зонда Seabird CTD 9;

всасывающего CTD зонда IOW Рump CTD с двумя видеокамерами низкого и

высокого разрешения с синхронным отбором проб среды из зоны регистрации

объектов для исследования гидрологических и гидрохимических параметров

воды. При отборе планктона с горизонтов биолюминесценции использовали
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батометры, насосы или вертикальные планктонные сети с замыканием на

требуемых горизонтах. Для сборов зоопланктона в слоях у РК впервые

использована многоразовая планктонная сеть с пятью конусами, которые

открывались на выбранных горизонтах оператором с борта судна (MultiNet,

размер ячеи 300 мкм).

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Вертикальное распределение поля биолюминесценции Чёрного моря

связано с различиями структуры планктонных сообществ прибрежных и

глубоководных районов.

2. В глубоководных районах моря поле биолюминесценции зависит от

скопления зоопланктона в зоне редоксклина.

3. Суточная динамика свечения вод в редоксклине отличается от таковой в

фотической слое.

4. Годовая изменчивость поля биолюминесценции в прибрежных районах

Чёрного моря зависит от динамики сезонного развития видов-вселенцев.

Степень достоверности результатов. Достоверность обеспечена большим

объемом фактического материала (10712 зондирований), многократностью

повторений измерений и применением статистического анализа

экспериментальных данных. Все полученные результаты и выводы подкреплены

данными, приведенными в рисунках и таблицах. Экспериментальные

исследования проведены с использованием современного измерительного

оборудования с сертифицированными датчиками и программного обеспечения,

имеющего госрегистрацию.

Личный вклад соискателя. Диссертационная работа является

самостоятельным научным исследованием, выполненным в соответствии с

поставленными целью и задачами. Автором самостоятельно проведены все этапы

научного исследования: формулировка задач, выбор методов исследований,

анализ материалов и публикации данных. В период с 2015 по 2021 г. автор принял

участие в 11 научных экспедициях, в которых выполнил около 6000 зондирований

на основе регулярной сетки станций. Автор принял первостепенное участие в
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разработке нового прибора, впервые открывшего возможность исследования всей

толщи кислородного слоя Чёрного моря (включая прецизионные исследования

тонких слоев у РК), в разработке программного обеспечения (сертифицированной

базы данных, АС № 2019620398) для исследования поля биолюминесценции вод

Чёрного моря, принял участие в оцифровке и создании базы данных ФИЦ

ИнБЮМ по биолюминесценции за весь период исследований в Чёрном море.

Диссертационная работа написана лично соискателем.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы представлены:

«X Всероссийская научно-практическая конференции молодых ученых по

проблемам водных экосистем» 2017 г.; «Всероссийская конференция к 70-летию

со дня рождения заслуженного деятеля науки, доктора физико-математических

наук, профессора Льва Николаевича Карлина» 2018 г.; Международные научно-

технические конференции «Системы контроля окружающей среды» 2018-2019 гг.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, выводов и списка использованной литературы, содержит 131

страницу основного текса, 5 таблиц, 58 рисунков и одно приложение.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 17 научных работ.

Из них: 3 статьи в специализированных научных изданиях, рекомендованных

ВАК России, WOS и Scopus. Оформлено 6 свидетельств о гос. рег. базы данных. В

статьях, опубликованных в соавторстве, вклад соискателя состоит в выборе и

разработке методов исследования, получении экспериментальных данных,

обсуждении и написании текста статей. Права соавторов публикаций не

нарушены.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность: своему

научному руководителю, к.б.н. О.В. Машуковой за внимание к работе на всех её
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замечания; в.н.с., к.б.н. В.В. Мельникову – за консультации, советы и замечания

при разработке структуры данной работы; в.н.с., к.б.н. А.Н. Петрову, с.н.с., к.б.н.
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неоценимую помощь и наставничество; экипажу НИС «Профессор Водяницкий»

и лично пом. капитана по научной работе В.В. Давыдову за техническую

поддержку при выполнении данного исследования.
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ГЛАВА 1 ИСТОРИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ ПЛАНКТОНА И

БИОЛЮМИНЕСЦЕНЦИИ В ЧЕРНОМ МОРЕ

Одной из основных, традиционных задач гидробиологии является изучение

изменений пелагических экосистем под влиянием изменений условий среды и

деятельности человека. Однако, несмотря на долгую историю исследований

Мирового океана, многие аспекты изменений его экосистем трактуются по-

разному. Универсальным индикатором состояния морских экосистем является

биолюминесценция [124, 125, 165]. Исследование динамики характеристик

биолюминесценции водной толщи при помощи батифотометров используется для

выявления общих закономерностей функционирования планктонных сообществ, а

также причин, вызывающих их изменчивость во времени и пространстве.

Первая инструментальная регистрация биолюминесценции в толще

пелагиали произошла случайно: Б. Боден и Е. Кампа [152, 153, 168] погружали

аппаратуру с использованием фотоумножителей для определения границы

исчезновения солнечного света и, к удивлению исследователей, с глубин более

250 м стали фиксировать яркие вспышки света, которые могли давать только

морские организмы. В 1956 году в стробоскопической лаборатории

Массачусетского технологического института, по заказу Института океанографии

Монако, спроектирована и построена люминесцентная камера (Рисунок 1). Она

была разработана для работы на любой глубине до 6000 метров [158, 159]. Длина

пленки, используемой во время каждого опускания, составляла 800 кадров.

Прибор успешно прошел испытания на борту научно-исследовательского судна

«Crawford» и судна береговой охраны «Cutter Yamacraw» летом 1957 года. Камера

использовалась также на НИС «Calypso» и «Winnaretta Singer» Института

океанографии Монако в Средиземном море летом 1958 года. Образец фотографий

организмов, полученных при помощи люминесцентной камеры, представлены на

рисунке 2 [154].
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Рисунок 1 – Люминесцентная камера

В результате этих исследований установлено, что многие морские

животные обладают светоизлучающими органами (фотофорами). Кроме того,

некоторые виды применяют и другие механизмы генерации свечения, используя

симбиотических бактерий или выбросы люминесцентных облаков [153]. В

настоящее время свойство излучать живой свет описано у представителей более

чем двадцати восьми отрядов животных и растительных организмов [37, 38, 165].

В формировании поля биолюминесценции принимают участие несколько

различных групп организмов [38, 39] :

• Бактерии (Bacteria)

• Простейшие (Protozoa)

• Динофлагелляты (Dinophyta)

• Грибы (Fungi= Mycota)

• Кишечнополостные (Coelenterata)

• Моллюски (Mollusca)

• Иглокожие (Echinodermata)

• Кольчатые черви (Annelides)
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• Ракообразные (Crustacea (Arthropoda))

• Оболочники (Urochordata)

• Рыбы (Teleostei [Craniata (= Vertebrata)])

Рисунок 2 – a - свечение сифонофоры (Siphonophora) около 6 см в диаметре,

глубина около 100 м, 170 миль к востоку от мыса Хаттерас, б - cвечение медузы

около 1 см в диаметре, глубина около 100 м, восточная часть Мексиканского

залива

Численность, распространение, распределение по глубине и условия

возбуждения биолюминесценции у светящихся организмов различны.

Неодинаковы и характеристики их светоизлучения (интенсивность, длительность,

спектральный состав) и вклад в свечение моря [5, 39, 165, 167]. Многие авторы

считают, что ведущую роль в формировании морской биолюминесценции в

фотическом слое создают различные фракции планктонных организмов [6, 9, 39,

47, 130, 164, 178]. Планктонное сообщество служит важнейшей продукционной

характеристикой пелагиали, основанием трофической пирамиды океанической
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экосистемы [29], а также планктон оказывает непосредственное влияние на

физико-химические свойства водной среды [180].

Фитопланктон – одна из самых распространенных и хорошо изученных

групп водорослей, имеет большую видовую насыщенность. Обитает в фотической

зоне водоёмов, населяя толщу воды [76, 77]. Фитопланктон производит основную

массу органических веществ, за счет которых через пищевые цепи может

существовать весь остальной животный и растительный мир водной среды [3].

Зоопланктон является многочисленной группой планктонных организмов в

водной среде и имеет огромное экологическое и хозяйственное значение. Он

потребляет формирующееся в водоемах и приносящееся извне органическое

вещество, тем самым связан с процессами самоочищения водоемов и водотоков.

Эти организмы составляют основу питания многих видов рыб и часто служат

экспрессным индикатором для оценки качества воды. В Мировом океане в

составе зоопланктона доминируют ракообразные (главным образом, веслоногие),

многочисленные простейшие (радиолярии, фораминиферы, инфузории),

кишечнополостные (медузы, сифонофоры), гребневики, оболочники (сальпы,

пиросомы, аппендикулярии), икра и личинки рыб, личинки разных

беспозвоночных, в том числе многих бентосных животных. В настоящее время

существуют различные классификации планктона, среди которых наиболее

общепринятой является его размерная классификация (которую мы используем в

данной работе): мегапланктон (0,2 - 2 м); макропланктон (0,02 - 0,20 м);

мезопланктон (0,0002 - 0,02 м); микропланктон (20 - 200 мкм); нанопланктон (2 -

20 мкм); пикопланктон (0,2 - 2 мкм); фемтопланктон (<0,2 мкм). Максимальное

видовое разнообразие всех форм планктона и биолюминесцентов присуще

теплым, тропическим водам океана, в более холодных широтах видовое

разнообразие резко сокращается [129].

В настоящее время уже опубликованы обширные списки светящихся

организмов планктона, описаны основные параметры светоизлучения некоторых

из них [13, 37, 39, 46, 48, 127, 173, 177, 179]. Способность к свечению проверена у

364 видов фито и зоопланктона, из которых 164 оказались биолюминесцентами
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[5, 13, 45, 48, 127]. Считается, что основной вклад в создание ПБ в большинстве

регионов Мирового океана вносят планктонные водоросли. Роль зоопланктона в

формировании пиков глубоководной биолюминесценции еще недостаточно

исследована [164].

Возможность провести сравнительный анализ динамики и структуры полей

биолюминесценции в открытых и прибрежных районах Чёрного моря появилась

относительно недавно. Лишь несколько лет назад начались систематические

исследования северной части Чёрного моря на основе регулярной сетки

мониторинговых станций. До этого исследования биолюминесценции в Черном

море проводились эпизодически, в разных районах и в разное время. Число этих

станций не обеспечивало необходимую достоверность результатов. Считалось,

что ПБ в Черном море регистрировалось только в фотической зоне в следствие

свечения динофитовых водорослей. На зарегистрированные «глубинные» пики

(на 70 - 120 м) не обращали внимания, считая их ошибкой.

Исследования, выполненные автором, показали, что эти эпизодические

сведения о «глубинном» свечении были лишь сигналами о новом, еще не

описанном явлении: интенсивном свечении вод у редоксклина (РК). Новые

данные свидетельствуют о том, что существующие до настоящего времени

представления о биолюминесценции вод Чёрного моря подлежат коррекции,

особенно, если говорить о закономерностях генерации и структуре ПБ в

прибрежье и открытых водах. История исследований планктона Чёрного моря

неразрывно связана с изучением его состава, распределения и экологических

параметров, одним из которых является биолюминесценция. Поэтому рассмотрим

кратко основные этапы исследований планктона, которые привели к разработке и

использованию методов его регистрации на основе биолюминесценции.

1.1 Исследования второй половины XIX – начала XX века. Начиная с

1868 г. до начала прошлого века исследования планктона в Чёрном море

выполнялись с целью изучения его фаунистического состава, морфологии,

эмбриологии и биогеографии [40, 72, 88, 107, 144]. В 1890 г. Андрусов Н.И.
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открыл основную особенность вод Чёрного моря: показано, что кислород

присутствует только в тонком поверхностном слое (80 - 200 м) вод.

«Глубокомерные экспедиции» 1890 – 1894 гг. Впервые исследовались

распределения планктона в связи с изменчивостью параметров среды [101-105,

120]. В Севастополе начались систематические исследования закономерностей

пространственно-временных изменений качественного и количественного состава

планктона в различных районах Чёрного моря, особенности его суточной и

сезонной динамики [54-59].

Первые советские экспедиции 1920 – 1941 гг. Начались с 1922 г. (по

инициативе гидролога Ю.М. Шокальского и зоолога Н.М. Книповича) в Азовском


[…]


Анализ сезонных изменений ТПМ за период 2008 – 2017 гг. показывает, что

зона мониторинговых работ у Севастополя имеет более низкие значения ТПМ,

чем в открытом море. Только в апреле – июне ТПМ имеет более высокие

значения, чем в открытом море, что связано с тем, что в этот период времени

начинают действовать южные ветры.

5.2 Влияние вселенцев.

Экосистема Чёрного моря подверглась значительным изменениям

вследствие техногенного пресса и глобального изменения климата. Одно из

проявлений этого – вселение в Чёрное море в 1980-е годы ктенофоры M. leidyi,

что привело к существенному сокращению планктона и кормовой базы рыб. В

конце 1990-х гг. в Черное море появился другой гребневик – B. ovata, ставший

потреблять первого вселенца, что привело к уменьшению биомассы Mnemiopsis и,

как следствие, улучшению трофического состояния пелагических рыб и
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рыболовства [145]. Таким образом, вклад гребневиков в круговорот веществ и

энергии в экосистеме и важность изучения их эколого-физиологических

характеристик трудно переоценить. Вместе с тем, наряду с хорошо изученными

эколого-физиологическими параметрами гребневиков [22, 130, 139, 142, 145, 161],

биолюминесцентные характеристики их жизнедеятельности, являющиеся

важными показателями функционального состояния организмов и элементом их

экологии, исследованы недостаточно.

Оба этих вида интенсивно светятся и в случае образования скоплений

существенно меняют интенсивность ПБ. При благоприятных условиях

гребневики B. ovata могут давать резкие вспышки численности, зачастую

сменяющиеся спадом, вплоть до их полного исчезновения, что, например,

характерно для прибрежья вод Северной Америки [175]. В результате этого

произошел существенный дисбаланс сезонной динамики свечения.

Для анализа этого явления мы использовали данные биофизического

мониторинга за период с 2010 по 2014 г.

В последние годы глобальное потепление внесло изменения в эту ритмику,

что обусловлено вспышками развития тепловодных вселенцев гребневиков в

летнее время: сезонная динамика биолюминесценции характеризуется

появлением добавочных пиков в теплое время года (Рисунок 54 а) [128]. Это

связано со вспышками развития тепловодных гребневиков – вселенцев M. leidyi и

B. ovata. В результате этого произошел существенный дисбаланс сезонной

динамики свечения прибрежных вод Севастополя.

Межгодовая динамика температуры и биолюминесценции (Рисунок 54 б,

таблица 4) характеризовалась наличием положительного среднегодового тренда

увеличения средних значений температуры воды в слое 0–55 м: с 12,11 °С в 2008

г. до – 12,87°С. В 2010 г. максимальные летние значения средней температуры

возросли с 18,00 °С (в августе 2008 г.) до 22,62 °С (в августе 2011 г.).

Пики биолюминесценции в последние годы наблюдались в июне 2008 г.

(3594∙10-12 Вт∙см-2∙л-1), в июле 2019 г. (4200 10-12 Вт∙см-2∙л-1), сентябре 2009 г.

(6029∙10-12 Вт∙см-2∙л-1), а также в весеннее и осеннее время, за счет цветения
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фитопланктона [181] (Рисунок 54 б). При этом надо отметить некоторые общие

закономерности: интенсивность биолюминесценции увеличивалась у верхней

границы слоя температурного скачка и уменьшалась к его нижней границе.

Наиболее четкое формирование второго слоя повышенной светимости

происходило с началом дифференциации водных масс, когда градиенты

температуры достигали своего максимума, от 0,9 до 2,37 °С∙м-1. Эта

закономерность наблюдается с мая по сентябрь. В зимнее время (в период

гомотермии), когда градиенты температуры снижаются до значений 0,02–0,09

°С∙м-1, интенсивность поля плавно уменьшается с глубиной.

Рисунок 54 – Сезонная динамика 1966, 2008-2012 гг. интенсивности поля

биолюминесценции в разные годы (а), межгодовая динамика биолюминесценции

и температуры воды (б) в прибрежной акватории Севастополя (показаны средние

значения биолюминесценции и температуры в 55м слое зондирования) [82]
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Таблица 4 – Значения биолюминесценции и температуры воды на станции № 1
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Для проведения корреляционно – регрессионного анализа были отобраны

три выборки данных, полученных в результате научных исследований, которые
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проводились в прибрежье Севастополя с 2008 г. по 2010 г. В шельфовых районах

крымского побережья Чёрного моря у Севастополя в 2008 – 2010 гг. исследована

численность и биомасса желетелых M. leidyi и B. ovata, в тех же районах

получены данные по интенсивности биолюминесценции (Рисунок 55). Было

проведено 13 измерений, соответственно, получено 13 результатов (таблица 5).

Таблица 5 – Межгодовая динамика биомассы Mnemiopsis leidyi, Beroe ovata и

значение интенсивности биолюминесценции 10-12 вт∙см-2л-1.

Месяц Биомасса M.

leidyi, г м-2

Биомасса Beroe

ovata, г м-2

Биолюм 10-12

вт∙см-2л-1

9 31,64 123,41 469

10 12,65 60,12 781

11 9,56 405,06 5000

12 10,1 218,35 2813

9 56,96 240,5 6029

10 56,97 85,44 675

11 164,55 41,13 608

7 56,96 22,15 4200

8 237,34 79,11 126

9 88,6 332,27 386

10 15,82 234,18 2257

11 9,49 379,75 6545

12 6,32 120,25 4000

Рисунок 55 – Межгодовая динамика численности (а) и биомассы (б) Mnemiopsis

leidyi и Beroe ovata [1]

Связи между признаками оцениваем по шкале Чеддока. Критерии оценки:

0,1 < r < 0,3: слабая;

0,3 < r < 0,5: умеренная;

0,5 < r < 0,7: заметная;

0,7 < r < 0,9: высокая;

0,9 < r < 1: весьма высокая.

Связь между исследуемыми признаками у группы M. leidyi и

биолюминесценция оценивается как слабая. Связь между исследуемыми

признаками у группы B.ovata и биолюминесценцией оценивается как заметная.

Можно сделать вывод, что в случае, когда коэффициент корреляции r= -

0,24, увеличение биомассы M. leidyi слабо влияет на уменьшение интенсивности
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биолюминесценции (Рисунок 56 а). А в случае, когда коэффициент корреляции

r=0,51, увеличение биомассы B. ovata заметно влияет на повышение

интенсивности биолюминесценции (Рисунок 56 б).

Рисунок 56 – Зависимость биолюминесценции от биомассы гребневиков: а –

Mnemiopsis leidyi; б – Beroe ovata (для слоя 0 - 10 м)

Было установлено, что в результате глобального потепления в районе

Севастопольской бухты и в двухмильной зоне от неё (ст. №1) в последние годы

произошли значительные сезонные колебания интенсивности

биолюминесценции, обусловленные сезонной динамикой видовой структуры и

количественного развития планктона. Биолюминесцентное поле в исследуемом

регионе образуется преимущественно за счет высвечивания Noctiluca scintillans,

Ceratium fusus, Gonyaulax polyedra и других видов перединей [118]. По сравнению

с 60 – 70 годами прошлого века, в последние годы произошло существенное

изменение интенсивности свечения вод из-за массового появления тепловодных

гребневиков-вселенцев M. leidyi и B. оvata. Помимо обычных сезонных пиков

свечения весной и осенью, вспышки свечения воды наблюдаются также и в летнее
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время. Некоторые сдвиги в сезонной интенсивности поля биолюминесценции

наблюдались при аномальных изменениях ветра и, соответственно, температуры

водной толщи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненного исследования получены новые данные о

принципиальных различиях изменчивости и структуры ПБ Чёрного моря в

прибрежных и глубоководных районах. Эти различия отражают главную

особенность функционирования пелагической экосистемы этого водоема: наличие

в глубоководных районах моря целого комплекса мигрирующих организмов,

которые в дневное время опускаются в обедненные кислородом воды у

редоксклина. Поскольку биолюминесценция является универсальным

показателем состояния планктонных сообществ, то и эта особенность

пелагического сообщества отразилась на структуре профилей биолюминесценции

глубоководных районов. Настоящее исследование впервые сфокусировано на

особенностях биолюминесценции во всей толще кислородных вод Чёрного моря

(а не только фотической зоны, как это делалось на протяжении многих

десятилетий до этого). В результате установлено, что у нижней границы

кислородной зоны, где зафиксированы плотные слои планктона, наблюдается

второй от поверхности пик свечения. Причем в центральных частях моря он

регистрируется в слое 60 - 70 м, а в зоне ОЧТ на глубинах 80 - 120 м. Впервые

показано, что динамика интенсивности биолюминесценции у редоксклина

находится в противофазе к поверхностной: т.е. она усиливается днем, когда

зоопланктон мигрирует в более глубокие слои.

Облов различными планктонными сетями в слоях «глубинных» пиков

свечения в глубоководных районах моря в последние годы впервые выявил

проникновение гребневиков-вселенцев M. leidyi в слои у редоксклина. Анализ

многолетних данных по биолюминесценции и обилию гребневиков-вселенцев

показал, что во время вспышек развития всеядного гребневика M. leidyi

происходит уменьшение интенсивности свечения вод. В периоды массового

развития второго гребневика-вселенца B. ovata, который питается мнемиопсисом,

происходит увеличение интенсивности биолюминесценции.
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Таким образом, результаты настоящего исследования привели к открытию

нового феномена в Черном море: биолюминесценции вод у нижней границы

кислородной зоны Чёрного моря. Использование знаний об этом явлении, а также

тех методов и приборов, которые разработаны при участии автора, могут

послужить основой для целого спектра дальнейших исследований

закономерностей функционирования морских экосистем пелагиали Чёрного моря.
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ВЫВОДЫ

На основании выполненных работ сделаны следующие выводы:

1. В прибрежных районах биолюминесценция отмечена в ночное время в виде

одномодальных пиков с максимумом в слое термоклина. В глубоководных

районах, помимо поверхностных пиков в слое термоклина в ночное время,

обнаружены «глубинные» пики свечения у редоксклина. Глубина этих пиков

в центральной части моря находится в слое 70-75 м, в зоне основного

чёрноморского течения эти пики опускаются до глубины 90-120 м. Таким

образом, вертикальная структура ПБ прибрежных и глубоководных районов

моря имеет существенные отличия.

2. Определён видовой состав светящихся планктонных организмов в слоях

повышенной интенсивности биолюминесценции. Поле биолюминесценции в

Чёрном море формируется не только светящимися динофлагеллятами, но и

некоторыми желетелыми, такими как Pleurobrachia pileus, Mnemiopsis leidyi и

Beroe ovata.

3. Гребневики-вселенцы существенно изменили годовую изменчивость

биолюминесценции в Чёрном море: интенсивность свечения вод

увеличивается в период сезонного пика развития гребневика B. ovata,

потребляющего M. leidyi. Экспериментально доказана способность слоев

плевробрахий у редоксклина создавать нижний пик биолюминесценции.

4. Глубинные пики свечения за пределами фотической зоны связаны с

наличием плотных скоплений зоопланктона у редоксклина, который

располагается в узких по вертикали слоях в зависимости от чувствительности

к предельным концентрациям кислорода.

5. Пики свечения у редоксклина имеют обратную суточную динамику, по

сравнению с поверхностью: интенсивность свечения возрастает к середине

дня, когда зоопланктон мигрирует в глубину и концентрируется в слое

редоксклина.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

А амплитуда светоизлучения биолюминесцентного

организма, квант·с-1·см-2;

АН Академия наук

ТПМ температура поверхности моря

БП (Bp) биолюминесцентный потенциал:

- усредненный по времени

измерения, отнесённый к единице просмотренного

объёма световой поток B(t), регистрируемый в

темновой камере батифотометра за промежуток

времени t;

л литр;

мг миллиграмм

мкм микрометр

мквт·см-2 энергия высвечивания планктонных организмов

в микроваттах, приходящаяся на 1 см2 фотокатода

ФЭУ;

см сантиметр

нм нанометр

Вт ватт

м·с-1 метр в секунду

с.к.о. среднеквадратическое отклонение

БД база данных

РК редоксклин

СЗ субоксидная зона
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БР сеть планктонная Богорова–Расса

ГИС географическая информационная система

РФФИ Российский фонд фундаментальных исследований

СССР Союз Советских Социалистических Республик

ФИЦ ИнБЮМ

РАН

Федеральный исследовательский центр Институт

биологии южных морей Российской Академии Наук

МГИ Морской Гидрофизический Институт Российской

Академии Наук

АУМ аномальный уровень моря

НИС научно-исследовательское судно

ОЧТ основное черноморское течение

ПБ поле биолюминесценции

ХПС холодный промежуточный слой

ПВ поверхностный ветер

САЛЬПА гидробиофизический комплекс для исследования

биолюминесценции и параметров среды

ВКС верхний квазиоднородный слой

ФАР фотосинтетически активная радиация
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Химическая стимуляция.

Рисунок 57 – Амплитуда биолюминесцентных пиков P. pileus при механической стимуляции.
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Рисунок 58 – Амплитуда биолюминесцентных пиков P. pileus при химической стимуляции.