Отзыв на автореферат **Мельник Александра Валерьевича**
«Изменчивость структуры поля биолюминесценции в прибрежных и
глубоководных районах Чёрного моря» по
специальности 1.5.16. – гидробиология

**Актуальность** выбранной темы диссертации Мельник А. В. «Изменчивость структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря» не вызывает сомнений, так как одной из традиционных задач гидробиологии является изучение изменений пелагических экосистем под влиянием условий среды и деятельности человека. Однако, несмотря на долгую историю исследований Мирового океана, многие аспекты изменений его экосистем трактуются по-разному. Универсальным индикатором состояния морских экосистем является биолюминесценция. Исследование динамики характеристик биолюминесценции водной толщи при помощи батифотометров актуально для выявления общих закономерностей функционирования планктонных сообществ, а также причин, вызывающих их изменчивость во времени и пространстве.

**Цель работы** чётко обозначена: определить основные тенденции изменчивости структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря. Для достижения цели работы поставлен ряд вполне актуальных и решаемых задач.

**Научная новизна** работы состоит главным образом в детальном изучении изменчивости структуры поля биолюминесценции во всей толще кислородной зоны Чёрного моря. Впервые показано, что главное отличие поля биолюминесценции прибрежных и открытых вод Чёрного моря заключается в том, что средние профили биолюминесценции в неритических водах одномодальные, а в открытых - бимодальные.

**Теоретическая значимость** главным образом состоит в определении основных закономерностей изменчивости структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря. Разработанный метод позволяет проводить исследования не только мелкомасштабной структурированности поля биолюминесценции, но и включает в себя возможность изучения мезомасштабных процессов. Выполненные исследования позволяют использовать вертикальную структуру биолюминесценции в качестве маркера пространственного распределения и физиологического состояния светящихся планктонных организмов.

**Методы исследования** вполне корректны и приняты в современной гидробиологии.

**Личный вклад соискателя** абсолютен и неоспорим.

**Апробация работы и количество публикаций** достаточны.

#### **ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ**

Состоит из 5 глав: **Глава 1** История исследований планктона и биолюминесценции в Черном море (литературный обзор). **Глава 2** Материалы и методы исследований. **Глава 3** Пространственно-временная изменчивость интенсивности поля биолюминесценции Чёрного моря. **Глава 4** Исследование биолюминесценции черноморского гребневика *Pleurobrachia pileus* (O. F. Müller, 1776). **Глава 5** Биолюминесценция и вселенцы.

Материал, представленный в трёх экспериментальных главах, вполне корректен в получении и достаточен для написания и защиты кандидатской диссертации. Все 5 выводов, сделанных на основании полученных результатов экспериментальной работы, дают основание считать, что ранее поставленная цель работы успешно

достигнута диссертантом.

Диссертация написана хорошим, понятным русским языком.

В заключении отзыва на автореферат кандидатской диссертации **Мельник Александра Валерьевича** «Изменчивость структуры поля биолюминесценции в прибрежных и глубоководных районах Чёрного моря» по специальности 1.5.16. — делаю вывод о том, что работа **Мельник Александра Валерьевича** является **полностью завершённой** и удовлетворяет требованиям к кандидатским диссертациям, должна быть принята к защите, а сам соискатель достоин ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 - гидробиология.

Профессор, доктор биологических наук
Ведущий научный сотрудник
Биологический факультет, кафедра биофизики
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова»
Россия, 119899, Москва, Воробьёвы горы, д.1
E-mail: [matorin@biophys.msu.ru](mailto:matorin@biophys.msu.ru)
Телефон: (495)939-11-16

Маторин Дмитрий Николаевич

14.09.2022

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЮ

*Маторин Д.Н.*
*Севёр*

Документовед биологического факультета